
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 11 DEL 29/01/2026 

 

 
 
 
 
  
 
 

 

Affidamento diretto sul MEPA del servizio di elaborazione e gestione 
stipendi, compensi a terzi e del servizio di rilevazione e gestione delle 
presenze, per il periodo 01.01.2026 al 31.12.2028.  

IL DIRETTORE 

 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2026 - 
2028”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2026 (allegato G); 

 



 

VISTA la nota registrata al protocollo aziendale al n- 2443 del 30.09.2025  con la quale si richiede al 
responsabile dell’Area Risorse Umane dell’ESU di predisporre una relazione e una bozza di 
capitolato per istruire la nuova procedura di gara; 

VISTA la nota registrata al protocollo aziendale al 3128 del 04/12/2025 con la quale il Responsabile 
dell’Area Risorse Umane ha evidenziato la necessità di procedere al riaffidamento del servizio 
integrato di gestione stipendi e rilevazione presenze allo Studio Giallo S.r.l.,; 

RICHIAMATO l’articolo 49, comma 4 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 che consente la deroga al 
principio di rotazione, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato, alla qualità 
della prestazione resa e alla effettiva assenza di alternative; 

RILEVATO che nella relazione sopra evidenziata si evince, che l’attuale fornitore puo’ essere 
riconfermato sulla base delle seguenti motivazioni: 

- qualità e affidabilità del servizio : il servizio è stato svolto in modo corretto senza rilievi formali; 

- assenza di alternative sul mercato: allo stato attuale, ulteriori operatori sul  mercato 
difficilmente garantirebbero la piena interoperabilità con il software già implementato dando 
continuità alle informazioni storiche nei tempi compatibili con le esigenze 
dell’Amministrazione; 

- difficoltà di assicurare, allo stato attuale, una migrazione sicura e completa delle informazioni 
che richiede tempi lunghi di analisi, test e verifica che potrebbero esporre l’Ente a rischi di 
disallineamenti  o interruzioni del servizio retributivo; 

- antieconomicità del cambio: le apparecchiature per la timbratura di proprietà dello Studio 
Giallo S.r.l. e la loro sostituzione richiederebbe una completa reimpostazione delle 
configurazioni hardware e software; 

- oneri organizzativi e formazione: l’adozione di un nuovo applicativo richiederebbe la 
formazione di tutto il personale, causando inevitabili rallentamenti all’operatività quotidiana  

- garanzia di rotazione futura: al fine di superare le attuali limitazioni tecniche, nel nuovo 
contratto verrà inserita una clausola di portabilità dei dati, rendendo praticabili un futuro 
subentro ad altri operatori anche dal punto di vista tecnico;  

RILEVATO, preliminarmente, come per la fornitura in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il valore economico sotto soglia comunitaria, la 
specificità normativa, l’ integrazione con infrastrutture fisiche locali (terminali marcatempo) 
rendendo la prestazione di scarso interesse per gli operatori estere che dovrebbero sostenere 
costi di localizzazione; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26, comma 1 della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelle relative alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

VERIFICATO che il servizio oggetto di approvvigionamento è presente nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione all’interno del bando di abilitazione “ Servizi - servizi professionali 
consulenza del lavoro” Allegato 29 al capitolato d’oneri. 

 
APPURATO che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 co. 1 lettera b), con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le 
Stazioni Appaltanti procedono, all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore 
a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

INVITATO a presentare offerta  mediante Trattativa diretta n. 5942400  sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per l’acquisizione del servizio di elaborazione e gestione stipendi, 



 

compensi a terzi e del servizio di rilevazione delle presenze per il periodo dall’1.01.2026 al 
31.12.2028 con opzione di rinnovo dal 01.01.2029 al 31.12.2030; 

 
VISTA l’offerta pervenuta a sistema pari a 1% di sconto sull’importo a base di gara pari a € 28.785,00 

per un complessivo pari a € 28.500,00 che verrà così suddiviso: 
 

ANNO Importo attività extra canone 
presunta 

importo a canone  

2026 € 1.000,00 €  8.500,00 

2027 € 1.000,00 €  8.500,00 

2028 € 1.000,00 €  8.500,00 

TOTALE € 3.000,00 € 25.500,00 

 
ATTESTATO che il destinatario dell’affidamento risulta in regola con gli oneri contributivi, come 

riscontrabile dal Documento Unico di Regolarità Contributiva – D.U.R.C. al numero di 
protocollo   INPS_47810962;  

 
VERIFICATA la disponibilità economica sul capitolo 107/0 “Competenza ed incarichi a terzi “Acquisto 

sul bilancio di previsione 2026-2028 – anni 2026-2027-2028; 
 
RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 del per un totale di € 28.500,00 Iva esclusa per l’acquisizione del servizio di 
elaborazione e gestione stipendi, compensi a terzi e del servizio di rilevazione delle presenze 
per il periodo dall’1.01.2026 al 31.12.2028 con opzione di rinnovo dal 01.01.2029 al 
31.12.2030 alla ditta Studio Giallo S.r.l. con sede in Via Spinelli 6/f – 46047 Porto Mantovano 
(MN) C.F. e P.IVA 02025210200; 

 
PRECISATO che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

n. 22 del 31.10.2025; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 



 

D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
tramite Trattativa diretta n. 5942400 sul Mepa del servizio di elaborazione e gestione stipendi, 
compensi a terzi e del servizio di rilevazione e gestione delle presenze alla ditta Studio Giallo 
S.r.l. con sede in Via Spinelli 6/f – 46047 Porto Mantovano (MN) C.F. e P.IVA 02025210200 
per l’importo complessivo di € 28.500,00 IVA e cassa previdenziale esclusi, pari a € 36.160,80 
IVA e cassa previdenziale inclusa; 
 

3. di impegnare l’importo complessivo di €  36.160,80  sulla missione  4 programma 7, Titolo 1 
Macroaggregrato 103 sul bilancio di previsione 2026/2028,  come di seguito suddiviso: 

 

ANNO Importo IVA e cassa previdenziale inclusi Capitolo 

2026 € 12.053,60 107/0 

2027 € 12.053,60 107/0 

2028 € 12.053,60 107/0 

TOTALE € 36.160,80  

 
4. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa è assunta sull’esigibilità dell’obbligazione 

in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. e i. in 
materia di armonizzazione contabile; 

 
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue:  

 
- €   12.053,60    entro il 31.12.2026; 
- €    12.053,60   entro il 31.12.2027; 
- €    12.053,60   entro il 31.12.2028 

 
6. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 

sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

7. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo,  quale 
Responsabile della fase di affidamento la Sig.ra Gelmini Maria e quale responsabile della fase 
di esecuzione il Dott. Vito Gulino; 

8. di dare atto che l’affidamento in oggetto è esente all’imposta di bollo ai sensi dell’allegato I.4 
del D. Lgs 36/2023 “imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto”, in relazione ai 
contenuti dell’art. 18 comma 10 del Decreto stesso nel quale viene riportata la tabella con gli 
importi dell’imposta di bollo da richiedere all’appaltatore (operatore affidatario una tantum al 
momento della stipula del contratto in base all’importo del contratto e in proporzione al valore 
dello stesso; 
 

9. di dare atto che il contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023 sul MEPA; 
 

10. di dare atto che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni avviene direttamente all’interno delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD), che gestiscono il ciclo di vita del contratto, dopo 
la validazione dell’impegno di spesa relativo all’ordine; 
 



 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

12. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i provvedimenti 
di competenza. 
 

  
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 
 

         IL DIRETTORE  
              (dott. Giorgio Gugole) 



 

 6 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 36.160,80sul capitolo/art. 
4-7-1-103-107 

   

del Conto  / C del Bilancio 2026/2028 

 
dal n. 190/2026 – 41/2027 – 

1/2028 
ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 09/12/2025 

 
Il Ragioniere 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2026-01-29T14:28:05+0000
	Tenuti Mirco


		2026-01-29T17:28:07+0100
	Giorgio Gugole




